№

МВД России

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

по г. САНКТ-ПЕТЕРБУРГУ

И ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу

и Ленинградской области)

ул. Кирочная, д. 4, лит. А, г. Санкт-Петербург, 191028

тел. (812) 573-37-26, факс (812) 573-37-23

на №   от

┌─ ─┐

Руководителям исполнительных органов

субъектов Российской Федерации,

осуществляющих государственное

управление в сфере образования

┌─ ─┐

О направлении информации

В соответствии с требованиями пункта 13 статьи 5 Федерального закона
от  25.07.2002  №  115-ФЗ  «О  правовом  положении  иностранных  граждан
в Российской Федерации»:

иностранные граждане, достигшие возраста 6 лет, прибывшие в Российскую
Федерацию на срок, превышающий девяносто календарных дней, подлежат
обязательной государственной дактилоскопической регистрации и фотографированию1
в течение девяноста календарных дней со дня въезда в Российскую Федерацию;

за своевременное прохождение ОГДР несовершеннолетних иностранных
граждан старше 6 лет несут ответственность их законные представители;

срок временного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации
сокращается в случае неисполнения иностранными гражданами обязанностей по
прохождению ОГДР.

В целях повышения эффективности контроля за пребыванием на территории
Российской Федерации иностранных граждан, уклоняющихся от прохождения
ОГДР, прошу Вас организовать информирование законных представителей
несовершеннолетних иностранных граждан, обучающихся в общеобразовательных
учреждениях, о необходимости исполнения иностранными гражданами обязанности
по прохождению ОГДР в установленном законом порядке.

Одновременно с этим, необходимо разместить на информационных стендах
и официальных интернет-сайтах информацию о правовых последствиях для
иностранных граждан, наступающих вследствие уклонения от прохождения ОГДР.

Начальник Управления
по вопросам миграции Н.Ю. Моргунов

Исп. О.Б. Молчанова

(812) 573-38-25

1 Далее – «ОГДР».